

**NAVEGAÇÕES UNIDAS TAPAJÓS S.A.**

CNPJ: 11.338.257/0001-74

Senhores acionistas, Apresentamos a seguir as demonstrações financeiras da Navegações Unidas Tapajós S.A., referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018, elaboradas de acordo com a legislação societária brasileira. A Administração Barcarena-PA, 14 de fevereiro de 2020.

<b>Balancos patrimoniais</b>			
<b>Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)</b>			
	<b>Nota</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Ativo</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	8	71.711	4.129
Contas a receber de clientes	10	59	1.667
Estoques	11	31.617	21.626
Adiantamentos a fornecedores		180	715
Impostos a recuperar	12	11.092	10.079
Ativos fiscais correntes	13	2.587	2.072
Instrumentos financeiros derivativos	19	4.110	4.635
Despesas antecipadas		853	570
Outros créditos		107	2.261
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>122.316</b>	<b>47.754</b>
Aplicações financeiras	9	8.678	8.675
Outros créditos		65	191
Ativos fiscais diferidos	14	48.470	53.634
Imobilizado	15	975.507	546.312
Intangível		423	260
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>1.033.143</b>	<b>609.072</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>1.155.459</b>	<b>656.826</b>
<b>Passivo</b>			
Fornecedores	16	2.709	945
Empréstimos e financiamentos	17	70.140	24.225
Adiantamentos de clientes	18	14.373	14.202
Impostos e contribuições a recolher		553	1.676
Salários, férias e encargos sociais		7.544	4.900
Instrumentos financeiros derivativos	19	2.625	4.523
Outras contas a pagar		608	270
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>98.552</b>	<b>50.741</b>
Empréstimos e financiamentos	17	406.702	456.686
Instrumentos financeiros derivativos	19	-	60
Provisão para contingências	20	98	197
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>406.800</b>	<b>456.943</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>505.352</b>	<b>507.684</b>
<b>Patrimônio líquido</b>	22		
Capital social		558.624	138.308
Ajuste acumulado de conversão		117.333	28.968
Prejuízos acumulados		(25.850)	(18.134)
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>650.107</b>	<b>149.142</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>1.155.459</b>	<b>656.826</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

<b>Demonstrações do resultado</b>			
<b>Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)</b>			
	<b>Nota</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Receita operacional líquida	23	102.227	123.776
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	24	(92.311)	(90.355)
<b>Lucro bruto</b>		<b>9.916</b>	<b>33.421</b>
Despesas administrativas	25	(13.538)	(10.152)
Outras receitas operacionais líquidas	26	8.141	757
<b>Resultado antes das despesas financeiras líquidas e impostos</b>		<b>4.519</b>	<b>24.026</b>
Receitas financeiras	27	8.892	10.087
Despesas financeiras	27	(26.965)	(43.265)
Varição cambial líquida	27	5.029	19.905
<b>Despesas financeiras líquidas</b>	27	<b>(13.044)</b>	<b>(13.273)</b>
<b>Resultado antes dos impostos</b>		<b>(8.525)</b>	<b>10.753</b>
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14	1.616	10.703
Imposto de renda e contribuição social correntes		(807)	-
<b>Resultado do exercício</b>		<b>(7.716)</b>	<b>21.456</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

<b>Demonstrações do resultado abrangente</b>			
<b>Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)</b>			
		<b>2019</b>	<b>2018</b>
Resultado do exercício		(7.716)	21.456
Ajuste acumulado de conversão		9.149	19.793
<b>Resultado abrangente total</b>		<b>1.433</b>	<b>41.249</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais)**

**1. Contexto operacional** - A Navegações Unidas Tapajós S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado domiciliada no Brasil com sede no município de Barcarena, estado do Pará. Foi constituída em 25 de junho de 2012, iniciou suas operações em março de 2014 e atualmente é uma Companhia controlada em conjunto pelas empresas Amaggi Exportação e Importação Ltda. e Bunge Alimentos S.A. As atividades da Companhia consistem na prestação de serviços de navegação fluvial e operações portuárias para movimentação de cargas secas à granel, substancialmente para empresas do mesmo grupo econômico, com transações em condições normais de mercado. Em conexão com tais objetivos, a Companhia navega no rio Tapajós, do terminal privativo misto de Mirirituba, localizada no município de Itaituba, até o terminal de Barcarena, ambos no estado do Pará, tendo em vista o aproveitamento econômico hidrovia Tapajós-Amazonas para escoamento de grãos. A Companhia é parte relacionada dos grupos econômicos Amaggi e Bunge, podendo utilizar dos recursos administrativos, financeiros, e tecnológicos desses Grupos, para atuar no mercado de transporte hidroviário de cargas e operações portuárias. Parte substancial das operações é efetuada com partes relacionadas. Portanto, estas demonstrações financeiras devem ser lidas neste contexto.

**2. Incorporação da Terminal Fronteira Norte - Logística S.A.** - Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de novembro de 2019 a Companhia deliberou pela incorporação da Terminal Fronteira Norte - Logística S.A. A incorporada é uma sociedade anônima de capital fechado, também controlada em conjunto pelas empresas Amaggi Exportação e Importação Ltda. e Bunge Alimentos S.A., que atua em operações portuárias para movimentação de mercadorias. A incorporação da Terminal Fronteira Norte -

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido****Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)**

	<b>Capital social</b>	<b>Ajuste acumulado de conversão</b>	<b>Prejuízos acumulados</b>	<b>Total</b>
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2018</b>	<b>138.308</b>	<b>9.175</b>	<b>(39.590)</b>	<b>107.893</b>
Ajuste acumulado de conversão	-	19.793	-	19.793
Resultado do exercício	-	-	21.456	21.456
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>138.308</b>	<b>28.968</b>	<b>(18.134)</b>	<b>149.142</b>
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2019</b>	<b>138.308</b>	<b>28.968</b>	<b>(18.134)</b>	<b>149.142</b>
Ajuste acumulado de conversão	-	9.149	-	9.149
Incorporação da Terminal Fronteira Norte - Logística S.A. (nota 2)	420.316	79.216	-	499.532
Resultado do exercício	-	-	(7.716)	(7.716)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>558.624</b>	<b>117.333</b>	<b>(25.850)</b>	<b>650.107</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Demonstrações dos fluxos de caixa****Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (Em milhares de Reais)**

	<b>Nota</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
<b>Resultado do exercício</b>		<b>(7.716)</b>	<b>21.456</b>
<b>Ajuste por:</b>			
Depreciação	15	27.381	23.337
Amortização		112	88
Valor residual na baixa de ativo imobilizado	15	-	86
Ativos e passivos fiscais diferidos	14	(1.616)	(10.703)
Provisão (reversão de) para contingências		(93)	17
Despesas financeiras líquidas		16.181	16.267
Varição cambial sobre empréstimos e financiamentos	17	12.556	49.773
Outras variações cambiais		(18.434)	(70.058)
Derivativos não realizados	19	(1.433)	456
Despesa de imposto de renda e contribuição social		807	-
Créditos tributários		(3.019)	-
		<b>24.726</b>	<b>30.719</b>

**(Aumento) redução nos ativos**

Contas a receber de clientes		1.608	2.684
Estoques		(2.354)	(6.890)
Adiantamentos a fornecedores		407	304
Impostos a recuperar		2.559	394
Ativos fiscais correntes		(545)	(68)
Despesas antecipadas		166	188
Outros créditos		2.112	(2.070)

**Aumento (redução) nos passivos**

Fornecedores		1.723	(2.521)
Adiantamentos de clientes		168	14.205
Impostos e contribuições a recolher		(3.287)	(2.001)
Salários, férias e encargos sociais		243	1.350
Outras contas a pagar		(82)	(161)
<b>Caixa proveniente das atividades operacionais</b>		<b>27.444</b>	<b>36.133</b>
Juros pagos	17	(8.850)	(8.786)

**Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais**

		<b>18.594</b>	<b>27.347</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>			
Caixa adquirido na incorporação		71.109	-
Aquisição de ativos imobilizados	15	(736)	(3.521)
Aquisição de ativos intangíveis		-	(74)
Aplicações financeiras		908	(1.747)
Recebimento de empréstimos de partes relacionadas		-	1.142

**Caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades de investimentos**

		<b>71.281</b>	<b>(4.200)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>			
Captações de empréstimos e financiamentos com partes relacionadas	17	1.992	2.224
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	17	(24.285)	(22.491)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamentos</b>		<b>(22.293)</b>	<b>(20.267)</b>
<b>Aumento do caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>67.582</b>	<b>2.880</b>

**Demonstração do aumento do caixa e equivalentes de caixa**

Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro de 2019	8	4.129	1.249
Aumento do caixa e equivalentes de caixa		67.582	2.880
<b>Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro de 2019</b>	8	<b>71.711</b>	<b>4.129</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.